1月 定例教育委員会会議録

1 開会及び閉会に関する事項

（1）開会日時   令和 3年 1月 22日（金）9時 30分

（2）開会場所   市役所別館 2階会議室

（3）閉会日時   令和 3年 1月 22日（金）10時 50分

2 出席者の氏名

教育長 安川 正郷

委 員 渡辺 美佐子、髙木 義則

3 欠席者の氏名

委 員 池田 佐恵子、常深 陽子

4 委員及び傍聴人を除く会議に出席した者の氏名

教育部長 三浦 宏志、教育総務課長 小森 正美、学校教育課長 古屋 正文、

教育指導室長 佐藤 円、社会教育課長 後藤 正彦、文化振興課長 吉岡 賢生、

教育総務課教務担当係長 西山 伸和

5 傍聴人

 0人

6 会議に付した事項
（１）議案第 29号 令和 3年度那珂川市一般会計歳入歳出予算及び那珂川市公共用地先

行取得事業特別会計歳入歳出予算に関する教育委員会の意見の申

出について

（２）議案第 30号 那珂川市立学校・社会体育施設等使用に関する条例の一部を改正す

る条例の制定に関する教育委員会の意見の申出について

（３）議案第 31号 那珂川市立那珂川北中学校特別教室等の開放に関する規則の一部を

改正する規則の制定について

（４）議案第 32号 那珂川市公の施設に係る指定管理者の指定に関する教育委員会の意

見の申出について

7 議事の大要

（１）議案第 29号 令和 3年度那珂川市一般会計歳入歳出予算及び那珂川市公共用地先

行取得事業特別会計歳入歳出予算に関する教育委員会の意見の申

出について

・本議案の審議については全員の承認により非公開とされた。

   ・議案第 29号採決 承認

（２）議案第 30号 那珂川市立学校・社会体育施設等使用に関する条例の一部を改正す

る条例の制定に関する教育委員会の意見の申出について

・本議案の審議については全員の承認により非公開とされた。

   ・議案第 30号採決 承認

（３）議案第 31号 那珂川市立那珂川北中学校特別教室等の開放に関する規則の一部を

改正する規則の制定について

・後藤社会教育課長が説明を行う。

・意見、質疑

 （委員）那珂川北中学校だけ教室等を開放しているのは、地域から要望があっ

たためか。

     （課長）那珂川北中学校の建設時に活用した補助金の条件に沿って開放してい

る。今回、利用が少ないコンピュータ室と図書室の開放をやめるもの

である。コンピュータ室は、平成 26年度以降利用がなく、1人 1台端

末の整備によりパソコンも設置されていない。また、図書室は平成 29

年度の利用者 502人がピークで、令和元年度は 203人、令和 2年度は

現時点で 101人と大きく利用者が減少している。

     （委員）地域への開放がなくなるのは残念である。

     （教育長）開放には人件費などもかかる。今後は那珂川市図書館や公民館の図

書室の利用を図りたい。

   ・議案第 31号採決 承認

（４）議案第 32号 那珂川市公の施設に係る指定管理者の指定に関する教育委員会の意

見の申出について

・本議案の審議については全員の承認により非公開とされた。

   ・議案第 32号採決 承認

8 報告事項

（1）教育部長報告

ア 新型コロナウイルス感染症対策の経過及び今後の対応について

     ・三浦教育部長が報告を行う。

       中学校は 2月に修学旅行に行く予定であったが、緊急事態宣言が出された

こと、また、行き先が関西であったことから中止の判断がされた。

 また、小中学校の卒業式、入学式について、新型コロナ感染症の影響によ

り規模を縮小して実施する方向で進められている。

     ・質疑

      （委員）学校が頑張っている。修学旅行の中止も苦渋の決断であっただろう。

修学旅行の中止について、保護者には理解してもらえたか。

      （学校教育課長）保護者から教育委員会に苦情等の連絡はあっていない。

 （2）社会教育関係報告

ア 社会教育課

（ア）那珂川市成人式の報告について

       ・後藤社会教育課長が報告を行う。

   イ 文化振興課

（ア）那珂川市文化財保存活用計画策定検討委員会設置要綱の一部を改正する

要綱の制定について

・吉岡文化振興課長が報告を行う。

（イ）日本遺産追加認定文化財「裂田溝」懸垂幕の設置について

   ・吉岡文化振興課長が報告を行う。

（3）各課共通事項

ア 令和 2年度教育関係発注工事調書について

・小森教育総務課長及び後藤社会教育課長が報告を行う。

9 次回教育委員会の日程について

定例教育委員会   令和 3年 2月 25日（金）14時 00分から

        市役所別館 2階会議室

10 その他

（1）各行事の出席について

 （2）大雪による影響について

    ・各所管課長から報告を行う。